
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Вешкаймская средняя  общеобразовательная школа №1 

 

ПРИКАЗ 

 

    05.05.2023                               село Вешкайма                                             №93 

 

О работе на пришкольном участке 

в летний период 2023  года  
 

       На основании приказа Управления образования администрации 

муниципального образования «Вешкаймский район» №162 от 05.05.2023 года, 

 в целях организации работы по развитию трудового, эстетического, эко-

логического, физического и нравственного воспитания учащихся 

общеобразовательных организаций 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать работу на пришкольном участке для учащихся в летний период 

2023 года. 

2.Утвердить план работы на пришкольном участке в летний (приложение №1) 

3.Утвердить график работы на пришкольном участке (приложение №2) 

4.Утвердить положение о пришкольном участке (приложение №3) 

5.Назначить ответственными  за работу на пришкольном участке классных 

руководителей 3-9 классов 

6.Обеспечить безопасность труда, личную гигиену учащихся, руководствуясь 

действующими законами о труде подростков, правилами и инструкциями по ТБ, 

производственной санитарии и гигиены, эпидемиологическими правилами и 

нормативами. 

7.Назначить классных руководителей ответственными за безопасность, жизнь и 

здоровье детей во время работы на пришкольном участке. 

9.Ознакомить педагогов школы с приказом «О работе на пришкольном участке в 

летний период 2023 года» под роспись (приложение №4) 

9.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Сурнину В.Н. 

 

 

 

Директор школы                  Н.Е. Гайскова 

 



                                                                                                        Приложение №1 

к приказу № 93   от 05.05.2023г 
 

План работы  

на пришкольном участке 

 

Месяц Мероприятия  Ответственный 

май Обработка почвы: 

вскапывание, 

подготовка грядок, 

высадка семян 

цветочно-декоративной 

культуры в грунт. 

Посадка овощных 

культур: морковь, лук, 

свёкла, картофель 

Классные руководители 

июнь Уход за овощными 

культурами: полив, 

прополка, заготовка 

укропа. 

Посадка огурцов 

Классные руководители 

июль Уход за овощными 

культурами: полив, 

прополка, заготовка. 

Заготовка огурцов 

Классные руководители 

август Уход за овощными 

культурами: полив, 

прополка, заготовка. 

Уборка лука. 

Классные руководители 

сентябрь Уборка свёклы, 

моркови, картофеля. 

Сбор семян моркови, 

свёклы, цветов 

Классные руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №3 

к приказу № 93   от 05.05.2023г 
 

 
 

График  

работы на пришкольном участке в период летних каникул 

с 1 июня по 31 августа 2023 

 

№ 

п/п 

Дата Класс  Ответственные  

1 05.06-10.06 5 Сурнина В.Н. 

2 12.06 -24.06 8 Ионова  А.О. 

3 26.06-07.07 6 Юдина С.В. 

4 10.07-28.07 7 Лапшина Е.Е. 

5 24.07-29.08 4 Панькина Е.В. 

6 31.07-04.08 3 Матвеева С.В. 

7 07.08-25.08 9 Пимонова Г.А. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу № 93   от 05.05.2023г 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИШКОЛЬНОМ УЧАСТКЕ МОУ ВЕШКАЙМСКАЯ СОШ №1 

 

1. Общие положения. 

1.1. Пришкольный участок, это территория, законодательно закрепленная за 

школой и предназначенная для различных целей. 

1.2. В состав пришкольного участка входят все земельные участки школы, 

свободные от административных и хозяйственных построек, пригодные для 

выращивания растений и овощных культур. 

2. Цели и задачи, реализуемые школой на пришкольном участке. 

2.1. В соответствии с целями и задачами школы, пришкольный участок 

используется для учебных занятий по трудовому обучению, проведению 

опытнической работы, воспитательной работы с учащимися, направленной 

на формирование у учащихся интереса и любви к природе, привитию 

навыков работы в сельском хозяйстве, умений ухода за растениями . 

3. Организация работы учащихся. 

3.1. К работе на пришкольном участке привлекаются все учащиеся школы, в 

соответствии с возрастными особенностями и физическими возможностями 

учащихся разного возраста. 

3.2. В весеннее и осеннее время все учащиеся школы привлекаются к 

участию в благоустройстве территории пришкольного участка (уборка 

мусора; обрезка, окапывание и побелка деревьев; посадка зеленых 

насаждений и т.п.). Привлечение детей происходит во внеучебное время 

на добровольной основе. 

3.3. В летнее время к работе на пришкольном участке могут быть 

привлечены ученики 2-11 классов: а) заключившие договор со школой и 

центром занятости населения, выполняющие работы по благоустройству за 

определенную плату; б) учащиеся, зачисленные в лагерь с дневным 

пребыванием детей (оздоровительную площадку) по их личному согласию. 

3.4. Режим труда учащихся на пришкольном участке устанавливается с 

учетом возраста с соблюдением санитарно-гигиенических норм, правил 

техники безопасности. Труд не должен носить обременительный, 

непосильный характер. Младшие школьники выполняют работы, не 

требующие большой физической нагрузки, продолжительностью не более 

10-15 минут. 

3.5. В летний период, во время наступления жары, используется режим, не 

способствующий нанесения вреда здоровью детей. 



3.6. Все виды работ учащиеся осуществляют под руководством 

закрепленных классных руководителей, которые несут ответственность за 

сохранность и здоровье детей в установленном законом порядке. 

3.7. Учителя, привлекаемые к руководству занятиями, трудом учащихся на 

учебно-опытном участке, обучают их правильным и безопасным приемам 

работы, обеспечивают соблюдение школьниками правил техники 

безопасности и санитарно-гигиенического режима, а также осуществляют 

надзор за исправным состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования 

и инвентаря. 

4. Руководство работой участка. 

4.1.Общее руководство работами на пришкольном участке осуществляет 

директор школы. Он утверждает план работы участка на год, планы 

проведения работ по благоустройству. 

4.2.Непосредственное руководство работой на участке( включая 

летнее время) осуществляют классные руководители, назначенные 

приказом директора школы. 

4.3.Классные руководители несут ответственность за состояние участка и 

содержание работы на нем, за его обеспечение посевными материалами, 

оборудованием и инвентарем; инструктируют учащихся, привлекаемых к 

работе на участке; обеспечивают соблюдение правил охраны труда и правил 

противопожарной безопасности. Отвечают за сохранность имущественно 

материальных ценностей, необходимых для работы на участке, ведут их учет 

в установленном порядке. Следят за трудом учащихся на пришкольном 

участке, обучают их правилам безопасной работы, обеспечивают 

соблюдение правил ТБ, а также осуществляют надзор за исправным 

состоянием оборудования и инвентаря. 

 
 

 


		2023-05-19T14:05:43+0300
	Гайскова Наталия




